ennemi de Dieu, qui revendique son nom pour sa créature » (*Qu. test.* 14, 1). ~ L'allusion aux honneurs rendus aux comtes s'explique peut-être par les pouvoirs juridiques étendus que détenaient les *comites provinciarum* dans l'Antiquité tardive, dont on cherchait à s'attirer les faveurs. Cf. R. SCHARF, *Comites und Comitina primi ordinis*, Stuttgart 1994.

2. Sous la rubrique « crime de lèse-majesté », le premier motif de peine que répertorie TH. MOMMSEN, *Römisches Strafrecht* IV, 6, 6, Leipzig 1899, p. 583-587, est le port des habits réservés à l'empereur. On trouve dans la législation de l'époque des règnes de Valentinien, Valence et Gratien, et jusqu'au règne de Théodose et ses fils, trois articles relatifs à ce sujet : *Cod. Iust.* XI, 9, 1 (daté de 369) ; XI, 9, 2 (daté de 382) ; XI, 9, 3 (sans date).

3. Sed forte ab his ipsis elementis dicant mandatum. Ostendant alicubi praeceptum, legant aliquando aliquid illos locutos. Quod si non ostendunt, qua poena digni sunt, qui auctores praesumptae et confictae religionis deteguntur? Libera sunt ex hac impietate elementa. Ipsa enim luminaria mundi accusabunt illos apud iudicem Deum, quia in hac consilii uanitate minime se auctores ostendunt. Similiter et illi, quos, cum constet homines fuisse, deos nuncupant, cum coeperint pro peccatis suis cruciari, in hac parte minime se reos esse defendent in hos crimen hoc retorquentes, quibus cum non mandassent, ut deos illos colere coeperunt.

4. Igitur quo pudore fidem nostram reprehendendam aut ridendam putant, quorum Legem uirtutum testimoniis fultam uident nec non et ipsius Domini ac Dei nostri relegunt uocem dicentis: « *Ego sum Deus et non est alius praeter me*^a »? Quod si nudis uerbis diceret, non erat ei credendum, ne similes paganis uideremur, qui nulla deorum suorum signa maiestatis uidentes colere eos coeperunt et, quod peius est, inhoneste. Turpia enim illic aguntur, quae pudoris est reuelare, et prudentes se appellunt, quia « *Lege* » sua sicut a samardaco inluduntur.

P MCNEGAB

3, 1 ipsi om. M || 2 ostendent N || 3 locutus CE || 4 praesumptae: resumptae C || 4-5 religionis — elementa om. x || 5 libera + etenim P || ipsa: ipse M ipso C || 6 accusabant Nx || deum: dominum P || 7 ostendent P || 8 cum¹ om. x || 9 caeperunt C coeperunt N || 10 hos: hoc x || hoc om. N

4, 1 reprehendam M^{ac} || 2 uirtutem GA^{ac} || 3 uident om. CNx || ipsius: impiis GA impius B || 4 dicentes EB || 5 nudus M || diceretur P || 6 ne: nec E || paginis EB || 8 inhoneste turpia: inhonestetur pia MCNx(A^{ac}) || 9 reuelant P || quia: qui a Turner + de CNx || suae M || 10 sicut om. x